



Deliberazione n. 52

ESTRATTO DEL REGISTRO DELLE DELIBERAZIONI DEL CONSIGLIO COMUNALE

Adunanza del 29 ottobre 2015



OGGETTO: Conferimento della cittadinanza onoraria al Prof. Arnaldo CARUSO.

L'anno duemilaquindici, il giorno 29 del mese di ottobre (29/10/2015) nella sala delle adunanze del Consiglio Provinciale, sita in Piazza XV Marzo, dietro inviti diramati a norma di legge in data 22 ottobre 2015, prot. n. 62180, è stato convocato il Consiglio comunale in seduta ordinaria pubblica di prima convocazione, per le ore 17:30.

Gli inviti sono stati notificati a tutti i Signori Consiglieri e il relativo Ordine del Giorno affisso all'Albo pretorio on-line.

La riunione ha inizio alle ore 18:00 circa, con appello di seduta. Presiede il Presidente del Consiglio, ing. LUCA MORRONE, e partecipa alla seduta il Segretario Generale, avv. ALFONSO RENDE. Al momento dell'appello di seduta il Sindaco, arch. Mario Occhiuto non è presente e si registra la presenza del Vice Sindaco, dott. Luciano Vigna, degli Assessori: SUCCURRO, BRUNO e dei sotto elencati:

CONSIGLIERI			CONSIGLIERI		
	PRESENTI	ASSENTI		PRESENTI	ASSENTI
1		si	17	si	
2	si		18	si	
3	si		19	si	
4		si	20		si
5	si		21		si
6		si	22		si
7	si		23		si
8		si	24	si	
9		si	25	si	
10		si	26		si
11		si	27		si
12		si	28		si
13	si		29	si	
14		si	30	si	
15	si		31	si	
16		si	32	si	
<i>Tot.</i>			<i>Tot.</i>		
6			9		
10			7		

Pertanto, all'appello risultano presenti i suddetti n. 15 Consiglieri.

Sono assenti giustificati i Consiglieri: Ambrogio, Commodaro, Fuoco, Nucci.

Nel corso della riunione entrano in aula i consiglieri: Perri F. e Ruffolo.

OGGETTO: Conferimento della cittadinanza onoraria al Prof. Arnaldo CARUSO.

^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^^

Il Presidente del Consiglio, ing. LUCA MORRONE, verificata l'esistenza del numero legale, apre i lavori e designa a svolgere le funzioni di scrutatore i Consiglieri: 1) CITO FRANCESCO; 2) GERVASI LUCA; 3) MAZZUCA GIUSEPPE.

Il Presidente ricorda che, all'ordine del giorno dell'odierna seduta è iscritto un unico punto, avente per oggetto: «*Conferimento della cittadinanza onoraria al Prof. Arnaldo CARUSO*» e dà il benvenuto agli ospiti intervenuti e al professor CARUSO, ricordandone gli eccellenti risultati conseguiti nel campo della ricerca scientifica.

Successivamente, dà la parola ai consiglieri: FRAMMARTINO, relatore della proposta, NIGRO, (Presidente Commissione Cultura), CESARIO, SPATARO, PERRI F., al Dott. Gianfranco MERIZZI, Presidente della casa farmaceutica Medestea che produce il vaccino scoperto dal Professor Caruso, ed infine al Vice Sindaco, il quale, legge in aula il messaggio inviato dal SINDACO assente per impegni istituzionali, ed aggiunge un sentito ringraziamento al professor Caruso per i suoi alti meriti.

Conclusi gli interventi il Presidente pone in votazione palese, per alzata di mano, la proposta di cui in oggetto. Ed

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO CHE l'Amministrazione comunale, nel proporre al Consiglio comunale il conferimento della cittadinanza onoraria di Cosenza, intende manifestare la gratitudine ad illustri figure e personalità che, con il loro impegno e la loro attività, hanno offerto un contributo importante alla crescita e allo sviluppo della città capoluogo;

CONSIDERATO CHE il consigliere Frammartino, ha presentato richiesta per il conferimento della cittadinanza onoraria, quale riconoscimento ed apprezzamento pubblico, al prof. Arnaldo CARUSO, illustre concittadino, professionista stimato e apprezzato ma soprattutto studioso e ricercatore che si è messo in luce nell'arco degli ultimi 20 anni per eccellenti risultati raggiunti nel settore della ricerca scientifica, conseguiti nel campo della lotta ai tumori e nella difficile ricerca nell'antidoto dell'AIDS;

Si riporta qui di seguito il curriculum vitae del prof. Arnaldo CARUSO:

“Arnaldo Caruso è nato a Cosenza il 23/02/1957.

E' cittadino Italiano e risiede a Brescia in via D. Comboni, 19.

ISTRUZIONE E FORMAZIONE

1970 – 1975 Liceo Scientifico G.B. Scorza, Cosenza: Diploma Liceo Scientifico;

1975 - 1982 Università degli studi di Milano, Facoltà di Medicina e Chirurgia: Laurea

Magistrale in Medicina e Chirurgia Facoltà di Medicina e Chirurgia;

1982 Università degli Studi di Napoli, Facoltà di Medicina e Chirurgia: Diploma di abilitazione all'esercizio della professione medico-chirurgica;

1995 - 1988 Scuola di Specializzazione di Microbiologia dell'Università degli Studi di Brescia: Diploma di Specialista in Microbiologia;

ESPERIENZA LAVORATIVA

1983 - 1985 - Prof. Jeffrey Schlom, NIH Building 10, room 8B07, Bethesda, Maryland, U.S.A. Laboratory of Tumor Immunology and Biology: Fogarty Fellow;

1986 - 1992 Università degli Studi di Brescia: Ricercatore in Microbiologia e Microbiologia clinica;

1986 - 1992 Laboratorio di virologia ed indagini microbiologiche, Spedali Civili di Brescia: Assistente medico convenzionato;

1992 - 2001 Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Brescia: Professore di

ruolo di seconda fascia, con qualifica di Professore Associato per la disciplina di microbiologia e microbiologia clinica;

1992 - 2003 Laboratorio di virologia ed indagini microbiologiche, Spedali Civili di Brescia: Aiuto Medico convenzionato;

2000 - 2002 Università degli Studi di Brescia: Direttore della Scuola di Specializzazione in Microbiologia;

2001 - 2004 Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Brescia: Professore Straordinario per la disciplina di microbiologia e microbiologia clinica;

2000 ad oggi Università degli Studi di Brescia: Responsabile del Corso di Dottorato di ricerca in Microbiologia e Virologia;

2003 ad oggi Spedali Civili di Brescia: Dirigente Responsabile dell'Unità Operativa di Laboratorio di Microbiologia e Virologia, Presidio Ospedaliero Umberto I;

2004 ad oggi Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Brescia: Professore Ordinario per la disciplina di microbiologia e microbiologia clinica;

2012 ad oggi Spedali Civili di Brescia: Dirigente Responsabile dell'Unità Operativa di Laboratorio di Virologia ed Indagini Microbiologiche, Presidio Spedali Civili;

2012 ad oggi Facoltà di Medicina e Chirurgia, Università degli Studi di Brescia: Direttore della Scuola di Specializzazione in microbiologia e microbiologia clinica;

SOCIO DELLE SEGUENTI SOCIETÀ SCIENTIFICHE:

Società Italiana di Microbiologia;

Società Italiana di Virologia;

European Society for Virology;

American Society for Microbiology;

American Association of Immunologists;

Socio fondatore e Vice Presidente della Società Italiana di Virologia Medica;

MEMBRO del Consiglio di Amministrazione dell'Università degli Studi di Brescia dal 27.1.1994 al 31.10.1995;

MEMBRO del Consiglio della Ricerca dell'Università degli Studi di Brescia, come rappresentante dei Professori Associati dal 1998 al 2000;

MEMBRO del Consiglio della Ricerca dell'Università degli Studi di Brescia come rappresentante dei Professori Ordinari nel 2010;

Responsabile scientifico di progetti di ricerca finanziati da:

Istituto Superiore di Sanità;

MIUR (ex fondi 60%);

MIUR (ex fondi 40%);

Fondi IRCCS;

Fondazione Cassa di Risparmio di Perugia;

Ente Universitario Lombardia Orientale;

Collaborazioni scientifiche internazionali con laboratori di ricerca stranieri:

Prof. Robert C. Gallo, University of Maryland at Baltimore, Institute of Human Virology, Baltimore, U.S.A.;

Prof. Mark Slevin, Institute of Cellular Pathology, Metropolitan University of Manchester, UK;

Prof. Daniel Zagury, Laboratory of Immunology, Université Pierre et Marie Curie, Paris, Francia;

Prof. Paul Cohen, Laboratory of Biochemistry, Université Pierre et Marie Curie, Paris, Francia;

Prof. Kristen Kristensson, Department of Neuroscience, Karolinska Institute, Stockholm, Svezia;

Dr. Jeffrey Schlom, Laboratory of Tumor Immunology and Biology, National Cancer Institute, National Institutes of Health, Bethesda, Maryland, U.S.A.;

Dr. Carlos Alberto Guzman, Department of Microbial Pathogenesis and Vaccine Research, Division of Microbiology, German Research Centre for Biotechnology, Braunschweig, Germany;

Dr. Cornel Fraefel, Head of Experimental Virology Division of the Institute of Virology, University of Zurich, Svizzera;

Oltre 160 pubblicazioni su riviste internazionali con impact factor;

A capo di vari progetti di ricerca supportati dal patrocinio dell'Istituto Superiore di Sanità, dal MIUR e da privati;

Collaborazioni scientifiche con differenti Istituti di Ricerca Nazionali ed Internazionali.

PRESO ATTO di quanto su espresso;

RITENUTO di conferire la cittadinanza onoraria al *prof. Arnaldo CARUSO*;

ACQUISITO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal Dirigente dell'11° Settore Cultura - Spettacolo - Turismo, dott. LUIGI BILOTTO, *ex art. 49 del t.u.o.e.l. n. 267/2000*;

PRECISATO che il presente atto non implica valutazioni di carattere specificamente contabile, come da parere reso dal Dirigente del 3° Settore Economia - Programmazione e Risorse finanziarie - Bilancio;

VISTO che la Commissione consiliare «CULTURA», riunitasi il 12 marzo 2015 ha approvato, all'unanimità (*vedasi il verbale n. 17 del 12/3/2015*), la pratica di cui in oggetto;

VISTO lo Statuto comunale vigente;

VISTO il testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, emanato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l'esito della votazione palese, per alzata di mano, proclamato dal Presidente con l'assistenza degli scrutatori precedentemente nominati, che è il seguente:

- **componenti dell'assemblea presenti: n. 16** (*Bartolomeo, Caputo, Cesario, Cito, Frammartino, Gervasi, Mazzuca, Morrone, Nigro, Perri F., Perugini, Quintieri, Ruffolo, Savastano, Spadafora F., Spataro*);

- **voti favorevoli: n. 16**

- **voti contrari: nessuno**

- **astenuti: nessuno**

DELIBERA:

la narrativa che precede forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

— Di conferire al **prof. Arnaldo CARUSO**, per quanto esposto in narrativa, la cittadinanza onoraria di Cosenza.

— Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art. 32 della legge 18 giugno 2009, n.69 e successive modificazioni.

Copia del presente atto sarà trasmessa, a cura dell'Ufficio Archivio, anche mediante procedura informatica, per quanto di competenza e/o per opportuna conoscenza, a: Sindaco/Gab.; Assessori; Segretariato generale; Direttori I - II - III Dipartimento; Direttore del 2° settore Affari Generali; Direttore 11° Settore: Cultura e Spettacolo; Direttore dello Staff n. 1 Stampa.

—o—

Al termine dell'approvazione del suddetto provvedimento, prende la parola il Professor Arnaldo Caruso il quale esprime gratitudine all'intero Consiglio e rivolge un affettuoso saluto a tutti i partecipanti.

I testi degli interventi sono integralmente riportati nel verbale di seduta.

Esaurita la trattazione dell'argomento iscritto all'OdG il Presidente scioglie la seduta (*ore 19.30 ca.*)

—o—

La presente deliberazione assume il n. 52 del 2015.

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

Seguono le firme sull'originale del Presidente del Consiglio e del Segretario generale.

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

(Art. 124, comma 1, d.lgs. n. 267/2000)

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line di questo Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi a partire dal 3 novembre 2015.

Cosenza, li 3 novembre 2015

p. la Dirigente del Settore Affari Generali
LA FUNZIONARIA INCARICATA
f.to (Sig.ra Angela Talarico)

ESECUTIVITÀ

(ex art. 134, comma 3, del T.u.o.e.l. n. 267/2000)

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data (*dopo il decimo giorno dalla sua pubblicazione*).

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza, li

F.to

ESECUTIVITÀ IMMEDIATA

(ex art. 134, comma 4, del T.u.o.e.l. n. 267/2000)

La presente deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile.

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza, li

F.to

È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO GENERALE

Cosenza, li

.....
